
百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测报告表 

          

  

百事食品（四川）有限公司 

百事食品四川生产基地 

竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

中衡检测验字[2021]第 48 号 

 

 

 

 

  

建设单位：百事食品（四川）有限公司 

编制单位：四川中衡检测技术有限公司 

 

 

 

 
 
 

2021 年 8 月 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测报告表 

   
  

 

 
 

建设单位法人代表：史岳臣       

编制单位法人代表：殷万国         

项  目  负 责 人：刘  玲 
[...]
切片：用切片机将清洗去皮后的土豆切成片状。 

清洗：经切片后的片状土豆进入清洗池内用清洗机进行清洗 清洗过程分两级进行，先进行

一级清洗，再进行二级清洗，二级清洗后清洗水再循环进入一级清洗，一级清洗后的水经过淀粉

回收后用于清洗去皮环节中的清洗过程。本工序产生的清洗废水回用于土豆清洗去皮工序。 

油炸：将清洗后的片状土豆在油炸机中进行油炸，油炸所用的油为棕榈油。油炸后薯片的含

油量约为 36.6%。本工序主要产生油烟。 

棕榈油加热：棕榈油采用加热炉间接加热，工作原理为，天然气在加热炉中燃烧，棕榈油由

管道通过加热炉加热后进入油炸机，油炸机内棕榈油油温下降后由管道送入加热炉循环加热后使

用，通过循环加热使油炸机中棕榈油油温保持在 175 摄氏度左右。本工序主要产生天然气燃烧废

气。 

挑片：人工挑出不合格的薯片，不合格薯片率约为 7%。本工序主要产生不合格薯片。 

添加味料：在经挑片后的合格薯片中添加味料，料粉人工添加至撒料器，成型片经过撒调料

器后，根据不同口味均匀撒上规定量的味料粉，制成薯片成品。 

包装充氮气：用包装袋将薯片成品进行包装，装好薯片的包装袋进入氮气室把罐内的氧气置

换出来，冲入氮气，每 1kg 切片薯片需要充入氮气  0.088Nm3，切片薯片氮气年用量为

1.68×107Nm3。本工序主要产生废包装材料。 

振动混匀：将清洗系统中的水用水泵抽至振动筛中充分振动，使淀粉与水混合均匀。 

真空过滤：振动均匀后将含有淀粉的水抽至罐中，罐中水进入真空过滤器。过滤后收集淀粉

直接外售（无烘干、造粒等工艺），水分进入清洗去皮环节。外售淀粉含水率约为 30%，采用 50kg 

编织袋包装后暂存于生产车间内，交由淀粉生产厂家清运。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 16 页 

 

图 2-2 切片薯片生产工艺流程及产污位置图 
 

 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 17 页 

2.4.2 复合型薯片生产工艺 

原料预混合：雪花粉和淀粉由板车人工拉运至生产车间，人工拆袋后将雪花粉和淀粉按配比

投入混合机中，进行预混。混合完毕后，将混合粉入库存放。原料通过真空输料系统进入小料仓

中等待称量。本工艺主要产生投料粉尘。 

原料搅拌：原料通过计量后进入和面槽，在和面槽内与水充分的混合搅拌后，成为面包屑状

湿面团。 

压片切片：湿面团通过输送带进入压面辊，压面辊将湿面压成面带，面带通过输送带进入切

片系统，切片模将面带切成24排椭圆形面片。 

油炸成型：椭圆形面片通过输送带进入油炸机，经过 175 摄氏度左右高温油炸后成型。油

炸所用的油为棕榈油。本工序主要产生油烟。 

棕榈油加热：棕榈油采用加热炉间接加热，工作原理为，天然气在加热炉中燃烧，棕榈油由

管道通过加热炉加热后进入油炸机，油炸机内棕榈油油温下降后由管道送入加热炉循环加热后使

用，通过循环加热使油炸机中棕榈油油温保持在175摄氏度左右。本工序主要产生天然气燃烧废

气。 

撒味料：料粉人工添加至撒料器，成型片经过撒调料器后，根据不同口味均匀撒上规定量的

味料粉。 

码片装罐：成型片撒过调料经过翻片后，落到输送链上，人工挑出不合格薯片，合格片装罐。

本工序主要产生废包装罐。 

称重：装罐后的薯片进行称量，标准重量为40g/罐、104g/罐，重量不合格薯片罐被挑出，人

工加减片后再称量至合格。 

冷却：经过无菌冷风把罐内的薯片冷却到规定温度。 

充氮气：装好薯片的罐进入氮气室把罐内的氧气置换出来，充入氮气。每 1kg 复合型薯片

需要充入氮气0.25Nm3，复合型薯片氮气年用量为1.2×106Nm3。 

封底装箱：将薯片罐封底后装入包装箱。 

 

 

 

 

 

 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 18 页 

 

 

图 2-3 复合型薯片生产工艺流程及产污位置图 
 

 

 

 

 

 

原料预混合 

原料搅拌 

压片切片 

油炸成型 

撒味料 

挑片 

码片罐装 

称重 

冷却 

充氮气 

 检验 

封底装箱 

人工投料 

雪花粉、淀粉 
布袋除尘 

管道 
水 噪声 

加热炉 
管道 管道 

棕榈油 

燃烧废气 

15m 高排气筒 

UV 光解器

油烟净化器 15m 

排气筒 

不合格薯片 

味料 
给料机 

15m 

排气筒 

自动灌装线 
包装罐 废包装材料 

无菌冷风 

自动生产线 
氮气 

废包装材料、

不合格薯片 

油烟 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 19 页 

表三 
3 主要污染物的产生、治理及排放  

3.1 废气的产生、治理及排放 

项目生产过程产生的废气主要为复合型薯片人工配料工序产生的粉尘、薯片

油炸油烟、职工食堂油烟、棕榈油加热炉产生的天然气燃烧废气、食品异味以及

污水处理站恶臭。 

（1）复合型薯片人工配料工序产生的粉尘 

生产过程中粉尘主要产生在复合型薯片生产线人工配料工序，本项目在人工

配料工序设有除尘风网，人工配料工序产生的粉尘经除尘风网收集后通过布袋除

尘器进行除尘，除尘后通过 15 米高的排气筒排放。 

（2）薯片油炸油烟 

项目运营过程中复合型薯片生产线和切片薯片生产线的油炸工段会产生油

炸油烟。 

切片薯片生产线油炸工段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后通过溴化锂

装置（回收余热）+两级油烟净化器处理后通过 1 根 15m 排气筒排放。复合型薯

片生产线油炸工段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后通过 2 套 UV 光解净化

器+油烟净化器处理后经 2 根 15m 排气筒排放。 

（3）食堂油烟 

项目运行过程中公司职工食堂烹饪时会产生油烟，食堂油烟经集气罩收集后

通过油烟净化器处理后通过管道引至楼顶排放。 

（4）天然气燃烧废气 

项目使用加热炉对棕榈油进行加热，采用天然气为燃料，燃烧废气主要污染

物为 SO2、NOX和烟尘。天然气属于清洁能源，复合型薯片生产线和切片薯片生

产线加热炉天然气燃烧废气分别通过 1 根 15m 排气筒直接排放。 

（5）食品异味 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 20 页 

薯片油炸过程中会产生异味，拌料加工过程中使用的盐、糖等会挥发产生少

量的废气，拌料温度约 100℃，在此温度范围内，原辅材料不发生化学反应，产

生的气体主要为拌料过程中调味料和食品原料混合产生的挥发气味。该气味是多

组分低浓度的混合气体，其成分可达几十种，各成分之间即有协同作用也有颉颃

作用。气味主要是通过影响人们的嗅觉来影响环境。由于个人的生理、心理条件、

年龄、性别、职业、习惯等因素的不同对食品加工气味的喜恶程度、敏感程度和

可耐受程度也不同。食品异味在厂房内以无组织形式排放至外环境。 

（6）污水处理站恶臭 

污水站处理工艺主要是“隔油池+气浮池+调节池+混凝池+絮凝池+初沉池+ 

A/O 生化池+二沉池+MBR 池”，处理过程中产生的废气主要为恶臭物质，恶臭物

质主要有 NH3、H2S 等。 

治理措施：污水处理站通过加盖收集恶臭气体，再通过生物滤池处理后经

15 米高排气筒排放。 

3.2 废水的产生、治理及排放 

项目厂区产生的废水主要包括泥沙废水、土豆清洗废水、含油废水、生产废

水、固废间清洗废水及生活污水。 

（1）泥沙废水、土豆清洗废水 

土豆在去石和清洗过程中，会产生泥沙废水和土豆清洗废水，主要污染物为

COD、SS 等。 

治理措施：泥沙废水、土豆清洗废水经厂内污水处理站处理后排入园区市政

污水管网，最终进入绵远河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（2）含油废水 

项目产生的含油废水主要是油锅、含油设备清洗废水及含油的车间清洗废

水。主要污染物为动植物油、COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 21 页 

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（3）生产废水 

项目产生的生产废水包括不含油的车间清洗水、不含油的设备清洗水和土豆

去皮切片清洗废水。主要污染物为 COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（4）固废间清洗废水 

项目运营过程中暂存废土豆的固废间会定期进行冲洗，固废间清洗过程中会

产生清洗废水，主要污染物为 COD、SS 等。 

治理措施：经厂内污水处理站处理后排入园区市政污水管网，最终进入绵远

河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

（5）生活污水 

本项目劳动定员 400 人，员工办公生活过程中会产生生活污水，产生量为

32m3/d，主要污染物为 BOD5、COD、SS 等。 

治理措施：经厂内 2 个预处理池处理后分别排入园区市政污水管网，最终进

入绵远河城市生活污水处理厂处理后排入石亭江。 

本项目厂区污水处理站处理工艺为： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 22 页 

图 3-1    污水处理站处理工艺流程 

3.3 噪声的产生、治理 

项目运行过程中噪声主要来去石机、切片机、混料机、油炸机、风机、泵类、

制冷机组、冷却塔等设备工作时产生噪声。 

治理措施：选用低噪声设备、车间隔声、合理布局、设备减振等措施降噪。

3.4 固体废弃物的产生、治理及排放 

项目营运期产生的固体废物主要为不合格薯片、不合格土豆、废土豆皮、油

渣、废油、污水处理站污泥、生产粉尘、收尘灰、生活垃圾、废包装材料、废 UV 

灯管。 

（1）不合格薯片：薯片油炸后要挑出不合格薯片，产生量为 1466t/a，收集

后暂存于固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（2）不合格土豆：土豆进入生产线以前需要对土豆进行分拣，剔除发芽、

虫眼、腐烂等不合格土豆，产生量为 576t/a，收集后暂存于固废暂存间，交由兰

陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（3）废土豆皮：本项目切片薯片加工过程中，在切片前需将土豆去皮，在

此过程中会产生废土豆皮，产生量约 1755t/a，收集后暂存于固废暂存间，交由兰



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 23 页 

陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（4）油渣：油渣产生于污水处理站隔油池，产生量为 35t/a，收集后暂存于

固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（5）废油：产生于油烟净化器，产生量约为 2.55t/a，收集后暂存于固废暂存

间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（6）污水处理站污泥：产生量为 3139t/a，污泥脱水后暂存于污泥漏斗中，

交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（7）生产粉尘：粉尘产生于布袋除尘器，产生量为 3.4t/a，收集后暂存于固

废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（8）收尘灰：本项目车间严格按照食品车间洁净度标准建设。为保证车间的

洁净度，设有中效空气过滤器。收尘灰产生于中效空气过滤器，产生量约 2t/a，收

集后暂存于固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（9）生活垃圾：产生量为 62t/a，分类收集，集中临时存放，交由环卫部门

清运处理。 

（10）废包装材料：本项目使用包装形式为罐装及袋装，在原辅材料工序及

产品包装及检验工序中将产生废包装材料，产生量为 2t/a，收集后暂存于固废暂

存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。 

（11）废 UV 灯管：本项目 UV 光氧设备需定期维护并更换 UV 灯管，委托

设备供应商定期进行维护，灯管更换周期约为 3 年，目前暂无废 UV 灯管产生，

后期更换产生的废 UV 灯管交由有资质的单位进行处置。 

3.5 地下水污染防治 

项目营运期间可能对地下水造成污染的途径主要有：液体物料和废水泄漏对

地下水环境造成污染。 

为防止液体物料、废水等跑、冒、滴、漏，防止液体物料和废水泄漏污染地

下水和土壤，厂区采取了分区防渗的措施，对主车间、污水处理站、棕榈油罐区、



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 24 页 

固废间、洗涤用品库、制冷及压缩机房、土豆库进行了一般防渗，厂区内其他非

绿化区域进行简单防渗。 

3.6 处理设施 

表 3-1   运行期污染源及处理设施对照表 

内容 
类型 

排放源 污染物名称 环评防治措施 实际防治措施 

废气 

人工投料 粉尘 

除尘风网收集后通过布袋除尘

器（除尘效率>99.9%）进行除尘，

有效除尘后废气经 15 米高的排

气筒高空排放，收集的灰分为一

般固废，经统一收集后交环卫部

门处理。 

经除尘风网收集后通过布袋除尘

器进行除尘，除尘后通过 15 米高

的排气筒排放，收集的灰分为一

般固废，收集后交由兰陵县兵连

再生资源回收有限公司进行处

置。 

油炸工艺、

食堂 
油烟 

生产车间油炸工艺上方设置集

气罩，将油烟统一收集后进行高

效油烟净化装置净化（净化效率

不低于 85%），净化后的烟气经

UV 光解净化器去除油烟异味

后引至车间顶部排放。食堂将采

用大型油烟净化装置（油烟净化

效率按 85%）对食堂油烟进行净

化达标后引至楼顶排放。 

切片薯片生产线油炸工段密闭设
[...]


百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 47 页 

表 7-19 有组织排放废气监测结果表 

点位 

项目 

06 月 22 日 

标准

限值

切片薯片生产线油炸油烟排气筒 1# 

排气筒高度 15m，出口长×宽：0.65m×0.65m 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 第 5 次 均值 

饮食业油

烟 

烟气流量（m3/h） 16974 16990 16929 17020 16944 / - 

排放浓度（mg/m3） 0.557 0.568 0.503 0.493 0.439 0.512 2.0 

排放速率（kg/h） 0.0106 0.0108 
9.55 

×10-3 

9.38 

×10-3 

8.34 

×10-3 

9.73 

×10-3 
- 

表 7-20   有组织排放废气监测结果表 

点位 

项目 

06 月 23 日 

标准

限值

切片薯片生产线油炸油烟排气筒 1# 

排气筒高度 15m，出口长×宽：0.65m×0.65m 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 第 5 次 均值 

饮食业油

烟 

烟气流量（m3/h） 16031 16183 15910 15545 15940 / - 

排放浓度（mg/m3） 0.676 0.464 0.462 0.522 0.562 0.537 2.0 

排放速率（kg/h） 0.0128 
8.82 

×10-3 

8.78 

×10-3 

9.92 

×10-3 
0.0107 0.0102 - 

表 7-21   有组织排放废气监测结果表 

点位 

项目 

06 月 22 日 

标准

限值

食堂油烟净化装置出口 

排气筒高度 15m，出口长×宽：0.6m×0.5m 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 第 5 次 均值 

饮食业油

烟 

烟气流量（m3/h） 10822 10444 10444 10832 10930 / - 

排放浓度（mg/m3） 0.324 0.343 0.226 0.281 0.214 0.278 2.0 

排放速率（kg/h） 
5.83 

×10-3 

6.17 

×10-3 

4.07 

×10-3 

5.05 

×10-3 

3.85 

×10-3 

4.99 

×10-3 
- 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 48 页 

表 7-22   有组织排放废气监测结果表 

点位 

项目 

06 月 23 日 

标准

限值

食堂油烟净化装置出口 

排气筒高度 15m，出口长×宽：0.6m×0.5m 

第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次 第 5 次 均值 

饮食业油

烟 

烟气流量（m3/h） 9050 8510 8662 10735 9698 / - 

排放浓度（mg/m3） 0.271 0.886 0.564 0.534 0.520 0.555 2.0 

排放速率（kg/h） 
4.89 

×10-3 
0.0159 0.0101 

9.61 

×10-3 

9.35 

×10-3 

9.97 

×10-3 
- 

监测结果表明，配料工序粉尘废气排气筒所测烟（粉）尘排放浓度和排放速率

满足《大气污染物综合排放标准》GB16297-1996 表 2 中最高允许排放浓度和最高

允许排放速率二级标准限值，污水处理站恶臭废气排气筒所测氨、硫化氢和臭气浓

度满足《恶臭污染物排放标准》GB14544-1993 表 2 中标准限值，切片薯片生产线

加热炉天然气燃烧废气排气筒、复合型薯片生产线加热炉天然气燃烧废气排气筒所

测二氧化硫、氮氧化物和烟（粉）尘排放浓度满足《工业炉窑大气污染物排放标准》

GB9078-1996 中表 2 中非金属加热炉二级标准限值，生产线油炸油烟排气筒和食堂

油烟排气筒所测饮食业油烟排放浓度满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

GB18483-2001 表 2 中最高允许排放浓度标准限值。 

（4）噪声监测结果 

表 7-23  厂界环境噪声监测结果  单位：dB（A） 

点位 测量时间 Leq 
标准 

限值 

1#厂界东侧外 1m 处 

06 月 22 日 
昼间 56 

昼间 60 

夜间 50 

夜间 45 

06 月 23 日 
昼间 57 

夜间 47 

2#厂界南侧外 1m 处 06 月 22 日 
昼间 53 

夜间 45 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 49 页 

06 月 23 日 
昼间 52 

夜间 45 

3#厂界西侧外 1m 处 

06 月 22 日 
昼间 57 

夜间 43 

06 月 23 日 
昼间 59 

夜间 45 

4#厂界北侧外 1m 处 

06 月 22 日 
昼间 59 

夜间 45 

06 月 23 日 
昼间 52 

夜间 45 

监测结果表明，各监测点位昼间厂界噪声 52~59dB（A），夜间厂界噪声 43~47dB

（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 

（5）固体废弃物处置 

不合格薯片、不合格土豆、废土豆皮、油渣、废油、生产粉尘、收尘灰、废包

装材料收集后暂存于固废暂存间，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。

污水处理站污泥脱水后暂存于污泥漏斗中，交由兰陵县兵连再生资源回收有限公司

进行处置。生活垃圾交由环卫部门清运处理。废 UV 灯管需定期维护并更换 UV

灯管，委托设备供应商定期进行维护，灯管更换周期约为 3 年，目前暂无废 UV

灯管产生，后期更换产生的废 UV 灯管交由有资质的单位进行处置。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 50 页 

表八 

8 总量控制及环评批复检查 

8.1 总量控制 

根据项目环评及批复：项目水污染物进入污水处理厂前排放量为：COD：

9.68t/a、NH3-N：1. 69t/a；经污水处理厂处理后排放量为：COD：3.12t/a、NH3-N：

0.16t/a；大气污染物排放量为：SO2：1.53 t/a、NOx：3.6 t/a。 

根据本次验收监测结果计算，生产废水污染物经厂区内污水处理站处理后，进

入污水处理厂前的实际排放总量为 COD：5.78t/a、NH3-N：0.48t/a，大气污染物实

际排放总量为 SO2：0.05t/a 、NOx：2.57t/a，均小于环评及其批复总量控制指标。

表 8-1  总量控制指标计算 

类别 项目 
总量控制指标 实际排放量 

排放总量（t/a） 排放总量（t/a） 

废气 
SO2 1.53 0.05 
NOx 3.6 2.57 

废水 
COD 9.68 5.78 

NH3-N 1.69 0.48 
备注： 
①计算过程：COD：（64.5mg/L×234.8m3/d×310d×10-6）+（110mg/L×32m3/d×310d×10-6）=5.78t/a； 
            氨氮：（2.04mg/L×234.8m3/d×310d×10-6）+（33.3mg/L×32m3/d×310d×10-6）=0.48t/a； 

NOx：(0.33kg/h×7440h×10-3)+(0.0156kg/h×7440h×10-3) =2.57t/a 
SO2：0.00609kg/h×7440h×10-3 =0.05t/a 

8.2 环评批复检查 

本项目环境影响评价、环评批复文件中对项目提出一些具体的要求，检查结果

见表 8-2。 

表 8-2  环评批复文件执行情况检查表 

序号 环评批复要求 实际落实情况 

1 

严格贯彻执行“预防为主、保护优先”的原则，落

实项目环保资金，落实公司内部的环境管理部门、

人员和管理制度。与项目同步开展环保相关设施

的建设。 

已落实。 

严格贯彻执行了“预防为主、保护优先”的原则，

落实了项目环保资金，落实了公司内部的环境管

理部门、人员和管理制度。与项目同步开展环保

相关设施的建设。 

2 加强施工期环境管理，合理安排施工时段和施工 已落实。 



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 51 页 

场地布设，落实施工期各项环境保护措施，有效

控制和减少施工期废水、噪声、废渣、扬尘等对

周围环境的影响，避免污染扰民。 

项目施工期已结束，根据现场踏勘及调查，现场

无施工期遗留建筑垃圾，项目施工期未造成环境

纠纷及污染事件。 

3 

严格按照报告表的要求，落实各项废水处理设施

建设，实施“雨污分流”。项目生产及生活污水经

项目污水处理站釆用隔油+气浮+调节+混凝+絮凝

+A/O 生化+二沉池处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后进入绵远河城市污水

处理厂处理达标后外排。落实地下水污染防治措

施，全面做好防渗处理，防止污染地下水。 

已落实。 

落实了各项废水处理设施建设，实施“雨污分

流”。项目生产废水经项目污水处理站釆用隔油+

气浮+调节+混凝+絮凝+A/O 生化+二沉池+MBR

池处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后进入绵远河城市污水处理厂处理达

标后外排。生活污水经厂内 2 个预处理池处理后

排入园区污水管网，最终进入绵远河城市生活污

水处理厂处理后排入石亭江。落实了地下水污染

防治措施，全面做好防渗处理，对主车间、污水

处理站、棕榈油罐区、固废间、洗涤用品库、制

冷及压缩机房、土豆库进行了一般防渗，厂区内

其他非绿化区域进行简单防渗，防止污染地下

水。 

4 

落实各项废气处理设施，确保大气污染物稳定达

标排放。项目生产车间油炸工序上方设置集气罩，

将油烟统一收集后进入高效油烟净化装置净化，

净化后的烟气经 UV 光解净化器去除油烟异味后

经 15m 高排气筒达标排放；项目人工投料粉尘经

除尘风网收集后通过布袋除尘器处理后经 15米高

的排气筒达标排放；食堂釆用油烟净化装置净化

后达标排放；污水处理站恶臭气体加盖收集经 UV

光解净化器处理后通过 15m 高排气筒达标排放。

已落实。 

落实了各项废气处理设施，确保大气污染物稳定

达标排放。项目生产车间切片薯片生产线油炸工

段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后通过溴

化锂装置（回收余热）+两级油烟净化器处理后

通过 1 根 15m 排气筒排放。复合型薯片生产线

油炸工段密闭设置，采用抽排系统将油烟收集后

通过 2 套 UV 光解净化器+油烟净化器处理后经

2 根 15m 排气筒达标排放。项目人工投料粉尘经

除尘风网收集后通过布袋除尘器处理后经 15 米

高的排气筒达标排放。食堂油烟经集气罩收集后

通过油烟净化器处理后通过管道引至楼顶达标

排放。污水处理站恶臭气体加盖收集经生物滤池

处理后通过 15m 高排气筒达标排放。 

5 

落实各项噪声治理措施，确保厂界环境噪声达标

并不得扰民。落实各项固体废弃物处置措施，提

高回收利用率，加强各类固体废弃物暂存、转运

已落实。 

采取选用低噪声设备、车间隔声、合理布局、设

备减振等措施降噪，确保厂界环境噪声达标并不



百事食品四川生产基地竣工环境保护验收监测表 

 

四川中衡检测技术有限公司    
第 52 页 

 

 

及处置过程环境管理，防止二次污染。 得扰民。 

落实了各项固体废弃物处置措施，提高回收利用

率，加强各类固体废弃物暂存、转运及处置过程

环境管理，防止二次污染。不合格薯片、不合格

土豆、废土豆皮、油渣、废油、生产粉尘、收尘

灰、废包装材料收集后暂存于固废暂存间，交由

兰陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。污

水处理站污泥脱水后暂存于污泥漏斗中，交由兰

陵县兵连再生资源回收有限公司进行处置。生活

垃圾分类收集，集中临时存放，交由环卫部门清

运处理。废 UV 灯管需定期维护并更换 UV 灯

管，委托设备供应商定期进行维护，灯管更换周

期约为 3 年，目前暂无废 UV 灯管产生，后期

更换产生的废UV灯管交由有资质的单位进行处

置。 

6 

严格按照报告表的要求，建设各项环保应急设施，

确保环境安全。加强生产运行过程风险防范管理、

各装置及设施间的协调管理，避免和控制风险事

故导致的环境污染。 

已落实。 

建设事故水池、厂区各废水输送机处理装置均设

置独立的控制阀门， 发生紧急情况时可以控制废

水的流向，保证各部分废水均不会外排。厂区内

设置消防水池、灭火器、消防栓、消防泵等消防

设施，设置火灾报警器等安全设施。制定了突发

环境事件应急预案，并于 2021 年 6 月 28 日报送

德 阳 市 生 态 环 境 局 备 案 ， 备 案 号 ：

510-605-2021-010-L。加强生产运行过程风险防

范管理、各装置及设施间的协调管理，避免和控

制风险事故导致的环境污染。 

7 

项目实施后，项目水污染物进入污水处理厂前排

放量为：COD：9.68t/a、NH3-N：1. 69t/a；经污水

处理厂处理后排放量为：COD：3.12t/a、NH3-N：

0.16t/a；大气污染物排放量为：SO2：1.53 t/a、NOx：

3.6 t/a。项目新增总量指标经德阳经开区环安局德

开环安（2019）98 号文核实确认，符合相关要求。

项目实施后，项目生产废水水污染物进入污水处

理厂前排放量为：COD：5.78t/a、NH3-N：0.48t/a；

大气污染物排放量为：SO2：0.05 t/a、NOx：

2.57t/a。均小于环评及其批复总量控制指标。 
